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名称

公布日

最新交付日

決定告示日

最新変更告示日

策定告示日

最新改訂日

概要

伝統的建造物

（建築物）

伝統的建造物

（工作物）

環境物件

建造物 史跡 名勝 有形民俗文化財 無形民俗文化財

国指定 0 ー ー 0 0

県指定 0 0 0 0 0

市指定 1 0 0 0 0

国登録・国選択 1 ー ー 0 0

名称

文化財種別

公開状況

名称

文化財種別

公開状況

名称

文化財種別

公開状況

名称

文化財種別

公開状況

住民保存会 有無

名称

結成年

構成員

主な活動

名称

主な活動

名称

主な活動

保存会以外で支援

している民間組織

（１）

0

0

保存会以外で支援

している民間組織

（２）

0

0

0

0

0

有り

保存会・

まちづくり団体

山中温泉ひがしたに地区保存会

H20. 6

82

東谷の歴史と文化を守り残し、後世に継承できる町並みの保存と整備に係る諸活動

0

0

0

0

0

0

関連指定等

関連条例 名称
加賀市景観条例(市)、加賀市景観条例()

地区内文化財数

施設・団体・

地区行事など

地区内公開施設

旧曽良家住宅

伝統的建造物

期間限定公開

物件数

136 主屋62､土蔵28､納屋25､小屋10、物置1､本殿4､拝殿3､末社1､覆屋2

243 石垣173､棚田石垣29､石段5､鳥居4､狛犬4､灯篭8､祠1､地蔵9､石碑4､道標1､門

柱1、依代石1､水車小屋跡2､火葬場跡1

58 樹木33､社叢4､シダレザクラ群1､棚田1､生水3､古道1､旧道3､水路5､小河川3､

滝1､雪崩防止林1､岩1､陶石採掘場跡1

H23. 4. 1

0

保存計画
H23. 4. 1

H31. 1.30

保存地区は加賀市の南東部に位置し、大日山を源とする動橋川と杉ノ水川の上流域に点在する４

つの集落で構成される。これらの集落は藩政期より製炭業で栄え、明治前期から昭和３０年代ま

でに建てられた主屋や土蔵等が群として残る。主屋は二階建、瓦葺、煙出し付の形式で統一さ

れ、これらの伝統的建造物群と周囲の自然環境が一体となり、歴史的な山村集落を形成してい

る。

選定基準 （三）

基本事項

条例

加賀市伝統的建造物群保存地区条例

H17.10. 1

0

地区決定

拡大選定年月日 －

種別 山村集落

面積（ha） 151.8

令和4年度（2022）伝統的建造物群保存地区台帳

道府県 石川県 記入日: R 4. 4.25

市町村 加賀市

地区名 加賀市加賀東谷

重伝建選定年月日 平23.11.29



補助率

上限（万円）

補助率

上限（万円）

補助率

上限（万円）

補助率

上限（万円）

補助率

上限（万円）

補助率

上限（万円）

都計区域

用途地域

防火地域

法条例

地域名

区分

制定日

法条例

地域名

区分

制定日

法条例

地域名

区分

制定日

法条例

地域名

区分

制定日

法条例

地域名

区分

制定日

法条例

地域名

区分

制定日

法条例

地域名

区分

制定日

法条例

地域名

区分

制定日

制定日

最終改正

制定日

最終改正

制定日

最終改正

策定日

策定日

年度

年度

上記計画での耐震

対策に関する記述

耐震マニュアル 0

防災計画
予定なし

0

市町村全域に係る

防災計画

策定済み

H30

記載あり

景観計画
策定済み

H23. 4. 1

歴まち法

計画の認定

検討中

0

H18. 3.23

-

建築基準法緩和条例 0

0

0

0

市町村基金条例 加賀市まちづくり振興基金条例

H18. 3.23

-

不均一課税条例 加賀市伝統的建造物群保存地区における加賀市税条例の特例を定める条例

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

M33.1.0

0

0

M33.1.0

M33.1.0

0

0

市町村条例

H22.12.20

加賀市景観条例

0

M33.1.0

助成措置

修景－工作物

6/10

150

関連計画

その他

都市計画法

都市計画・準都市計画区域外

なし

地域・区域外

保存地区関係の地

区計画・法条例

加賀市景観条例

助成措置

修景－主屋

6/10

400

助成措置

修景－蔵

6/10

250

伝建修理・修景・

防災などの助成

措置

助成措置

修理－主屋

8/10

1000

助成措置

修理－蔵

8/10

600

助成措置

修理－工作物

8/10

300



助成

助成の内容

補助率

上限額

耐震診断

耐震補強

助成の内容

耐震診断

耐震補強

助成の内容

体制の有無

体制

業務内容

必要な支援

耐震対策を実施す

るための専門家・

技術者の有無

整っていない

0

0

0

伝建地区における

耐震対策への助成

助成措置なし

助成措置なし

0

文化庁補助事業以

外での耐震対策へ

の支援

支援制度なし

支援制度なし

0

一般住宅の耐震診

断・耐震補強への

助成

ある

診断、設計、補強ともに助成措置あり

診断：原則無料、設計：2/3、改修：10/10

診断：原則無料、設計：20万円、改修：150万円

関連計画

その他


